
OGGETTO: Decreto n.860/2023: “Affidamento, ai sensi dell'art.63 D.Lgs n.50/2016 smi
del contratto ponte per la fornitura di ossigeno liquido, ossigeno gassoso,
aria medicale, anidride carbonica, miscele speciali, azoto liquido e argon
per il tempo strettamente necessario ad Aria per addivenire all'aggiudica-
zione  e  all'attivazione  della  convenzione  ARIA_2022_031  e  comunque
non oltre il 31.12.2023: aggiudicazione della procedura sulla Procedura di
SinTel” - esercizio dell’opzione di proroga contrattuale.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.860/2023 si aggiudicava il contratto ponte per l’affidamento della for-

nitura di ossigeno liquido, ossigeno gassoso, aria medicale, anidride carbonica, miscele
speciali, azoto liquido e argon, per il periodo 1.1.2023-31.12.2023, in attesa di attivazione
della convenzione di ARIA SpA “ARIA_2022_031 - Gas medicinali”;

- l’attivazione della convenzione sopra citata era prevista nel corso del IV trimestre
2023;

-  nella  programmazione  di  ARIA SpA,  aggiornata  al  22.11.2023,  la  convenzione
“ARIA_2022_031 - Gas medicinali” è stata sostituita dalla convenzione “ARIA_2023_013 -
Gas Medicinali”, la cui attivazione è prevista per il IV trimestre 2024;

PREMESSO inoltre che:
- con nota registrata al prot.ASST al n.30026/23, agli atti, il Direttore della SC Farma-

cia Ospedaliera e Territoriale ha richiesto ad SC Gestione acquisti (provveditorato - econo-
mato) di procedere alla predisposizione delle attività necessarie al fine di garantire, presso
i reparti utilizzatori, la fornitura dei gas medicinali oggetto del presente provvedimento e
aggiudicati con decreto n.860/2023;

DATO ATTO che:
- la fornitura di gas medicinali rientra tra le categorie merceologiche del settore sani-

tario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi
esplicativi;

- in data 12.12.2023 è stata rilasciata da Aria SpA specifica autorizzazione, agli atti,
per procedere in autonomia per l’affidamento oggetto del presente provvedimento;

- la fornitura è stata inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e
servizi per il biennio 2023-2024 approvata con il Decreto n.696/2022 ed aggiornata con il
decreto n.185/2023 (CUI F03775830981202200004);

CONSIDERATO che:
- al 31.12.2023 è scaduto il contratto per la fornitura di “Gas medicinali ospedalieri”,

aggiudicato con decreto n.860/2023 alla Sapio Life srl;
- la continuità di tale fornitura risulta fondamentale sia per lo svolgimento dell’attività

clinica dei Reparti che utilizzano i gas medicinali sia per i servizi connessi che risultereb-
bero di difficile gestione in caso di cambio del fornitore per un periodo così breve;

VERIFICATO che:
- l’art.6 del Capitolato Tecnico “Opzioni e Rinnovi” della procedura di gara aggiudicata

con Decreto n.860/2023 prevede espressamente la possibilità di effettuare una proroga
contrattuale nelle more dell’aggiudicazione di procedura da parte di Aria SpA;

- l’opzione sopra citata permette di coprire i fabbisogni per i gas medicinali oggetto
del presente atto fino al 31.12.2024, in linea con l’attivazione della nuova convenzione da
parte di ARIA SpA “ARIA_2023_013”, prevista nel corso del IV Trimestre 2024;

- con decreto n.715/2023 è stato approvato il Regolamento aziendale per gli acquisti
sotto soglia che prevede all’art.4 la non applicazione del criterio di rotazione in caso di
affidamento mediante contratto ponte stipulato in attesa di attivazione di Convenzioni re-
gionali o nazionali o di aggiudicazione di procedure espletate da altri enti del SSR in ag-
gregazione o con “clausola di adesione” vista la breve durata dell’affidamento;



DATO ATTO che per l’esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta in linea a quella sostenuta nell’esercizio 2023;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “Regole di Gestione
2024” di Regione Lombardia dettassero disposizioni diverse, si provvederà alla ridefinizio-
ne della spesa di cui al presente atto;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa
affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio ri -
chiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-

ci;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2024;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di esercitare l’opzione di proroga contrattuale, prevista dai documenti di gara, fino
al 31.12.2024, per la fornitura di ossigeno liquido, ossigeno gassoso, aria medicale, anidri-
de carbonica, miscele speciali, azoto liquido e argon di cui al decreto n.860/2023, per i
quantitativi  e per gli  importi di  cui al prospetto dei fabbisogni che, allegato al  presente
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
165.794,22 (di cui € 6.376,70 per IVA al 4-22%);

3 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivante dall’attivazione da parte di
ARIA SpA della convenzione denominata “ARIA_2023_013 - Gas medicinali”, prevista nel
corso del IV trimestre 2024;

4 - di confermare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) la Dr.ssa Raffaella Ducoli  Dirigente Amministrativo presso SC
Gestione acquisti (provveditorato - economato) e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016
quale Direttore di  Esecuzione del Contratto (DEC) la Dr.ssa Claudia Benuzzi Dirigente
Farmacista presso la SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale e quale Direttore Operativo
la Sig.ra Ornella Poetini; 

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.860/2023 “AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.63 D.LGS 
N.50/2016 SMI DEL CONTRATTO PONTE PER LA FORNITURA DI OSSIGENO 
LIQUIDO, OSSIGENO GASSOSO, ARIA MEDICALE, ANIDRIDE CARBONICA, 
MISCELE SPECIALI, AZOTO LIQUIDO E ARGON PER IL TEMPO 
STRETTAMENTE NECESSARIO AD ARIA PER ADDIVENIRE 
ALL'AGGIUDICAZIONE E ALL'ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE 
ARIA_2022_031 E COMUNQUE NON OLTRE IL 31.12.2023: AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA SULLA PROCEDURA DI SINTEL”: ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 09/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 09/01/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 165.794,22 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2024, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024
4001000105

Farmaceutici: ossigeno con AIC

Identificato in fase
di scarico ai

singoli
cdc

€ 143.433,41 € 0,00 € 143.433,41

2024
4503000220

Manutenzione ordinaria attrezzature
tecniche

Identificato in fase
di scarico ai

singoli
cdc

€ 9.113,50 € 0,00 € 9.113,50

2024
4001000101

Farmaceutici: specialità medicinali con
AIC

Identificato in fase
di scarico ai

singoli
cdc

€ 7.783,74 € 0,00 € 7.783,74

2024
4001000111

Farmaceutici: Ossigeno e gas medicali
senza AIC

Identificato in fase
di scarico ai

singoli
cdc

€ 5.463,57 € 0,00 € 5.463,57

TOTALE € 165.794,22 € 0,00 € 165.794,22

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 15.01.2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Gas medicinali OSPEDALE Proroga sc 12_2024 Servizio di Farmacia

08/01/2024

PROROGA FORNITURA OSSIGENO LIQUIDO, OSSIGENO GASSOSO, ARIA MEDICALE, ANIDRIDE CARBONICA, MISCELE SPECIALI, AZOTO LIQUIDO E ARGON PER 12 MESI

Rif. Prodotto um Prezzo unitario Fabbisogno annuo Importo I.E. IVA Importo I.C. Conto economico
Rif A art. 2 CSA Ossigeno liquido in serbatoi                                             mc 0,79 € 130.000 103.155,00 € 4% € 107.281,20 400 1000 105
Rif B art. 2 CSA Servizio telemetria serbatoi                                                 pz 135,70 € 1 135,70 € 22% € 141,13 450 3000 220
Rif C art. 2 CSA Controlli quali quantitativi dell'ossigeno pz 81,71 € 30 2.451,23 € 22% € 2.549,27 450 3000 220
Rif D art. 2 CSA Ossigeno liquido in contenitori mobili 31 litri con stroller    pz 71,98 € 250 17.994,63 € 4% € 18.714,41 400 1000 105

Rif F art. 2 CSA

Ossigeno compresso 200BAR 16x40Lt (pacchi)             pz 193,36 € 3 580,08 € 4% € 603,29 400 1000 105
Ossigeno compresso 200BAR 40 Lt Bombola         pz 47,77 € 2 95,54 € 4% € 99,36 400 1000 105
Ossigeno compresso 200BAR 7 Lt Bombola con e senza  valvola  pz 8,45 € 80 676,20 € 4% € 703,25 400 1000 105
Ossigeno compresso 200BAR 5 Lt Bombola con valvola    pz 5,97 € 340 2.029,29 € 4% € 2.110,46 400 1000 105

Rif G art. 2 CSA Ossigeno compresso 200BAR 3 Lt Bombola con valvola    pz 26,77 € 500 13.386,00 € 4% € 13.921,44 400 1000 105

Rif H art. 2 CSA

Aria compressa 200BAR  x 40Lt                  pz 44,00 € 160 7.039,84 € 4% € 7.321,43 400 1000 101
Aria compressa 200BAR 16 x 50Lt (pacco)           pz 195,80 € 2 391,60 € 4% € 407,26 400 1000 101
Aria compressa 200BAR  x 3 Lt                    pz 26,46 € 2 52,92 € 4% € 55,04 400 1000 101
Miscela quaternaria per spirometria – bombola           pz 237,48 € 7 1.662,33 € 22% € 1.728,82 400 1000 111
Azoto liquido per crioterapia                litri 2,04 € 450 915,98 € 22% € 952,61 400 1000 111
Anidride carbonica per videolaparoscopia – Bombole da 5 litri pz 27,46 € 90 2.471,58 € 4% € 2.570,44 400 1000 111
Argon per chirurgia ricarica – Bombole 5,5 litri            pz 67,85 € 3 203,55 € 22% € 211,69 400 1000 111

Rif. I art 2 CSA Sistema di tracciabilità dei contenitori mobili pz 3.392,50 € 1 3.392,50 € 22% € 3.528,20 450 3000 220
Rif. L art 2 CSA Servizio telemetria rampe e riporti pz 1.453,69 € 1 1.453,69 € 22% € 1.511,84 450 3000 220

Rif. M art 2 CSA pz 189,98 € 3 569,94 € 22% € 592,74 450 3000 220

pz 189,98 € 4 759,92 € 22% € 790,32 450 3000 220

TOTALI 159.417,51 € 165.794,22 €

€ 143.433,41 400 1000 105
€ 9.113,50 450 3000 220
€ 7.783,74 400 1000 101
€ 5.463,57 400 1000 111

Analisi secondo Farmacopea vigenti alla centrale di 
produzione nel presidio ospedaliero (n.3/anno)
Analisi secondo Farmacopea vigenti a campione ai punti di 
erogazione nei presidi ospedalieri (n.2/anno/presidio)


		2024-01-18T13:25:08+0000




